CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA
___________________________________________________

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

DECRETO Nº 11/2020, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

“REGULAMENTA E ESTABELECE

CRITÉRIOS PARA A REALIZAÇÃO DE

AUDIÊNCIAS E OUTROS ATOS

PROCESSUAIS POR VIDEOCONFERÊNCIA

DURANTE O ESTADO DE CALAMIDADE

PÚBLICA”.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, PRESIDENTE DO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP, no uso

de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que há necessidades de

normatizarmos nossos serviços e manter todos os cuidados

de prevenção com os servidores públicos do CIOP, diante

da Pandemia que assola toda a população Mundial;

CONSIDERANDO a necessidade de adequações

na legislação editada a respeito das medidas temporárias

e emergenciais de prevenção de contágio pela Covid-19;

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA
___________________________________________________

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

CONSIDERANDO a regressão parcial da

pandemia da Covid-19 no Estado de São Paulo e a

flexibilização das regras de isolamento e distanciamento

social pelo Poder Executivo do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO a necessidade de definição

de regras para disciplinar os trabalhos presenciais e

remotos que abrangem as Sindicâncias e PADs;

CONSIDERANDO que para a retomada gradual

dos trabalhos presenciais, neste momento, deve ser

considerada a potencialidade lesiva da Covid-19;

CONSIDERANDO os expressivos trabalhos

remotos utilizados pelo Poder Judiciário, com resultados

positivos;

CONSIDERANDO que a preservação da saúde

dos servidores, advogados, usuários em geral inviabiliza

a retomada de audiências presenciais no âmbito deste

Consórcio;

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA
___________________________________________________

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

DECRETA:

ARTIGO 1º Fica revogado o artigo 9º do Decreto nº

03/2020, de 19 de março de 2020.

ARTIGO 2º Com o objetivo de restabelecer de forma gradual

os trabalhos pode meio de Sindicâncias e PADs no âmbito

deste Consórcio, será permitida a realização de

audiências e outros atos de videoconferência por meio da

plataforma digital.

ARTIGO 3º A realização de audiências por meio de

videoconferência em sindicâncias e PADs é medida voltada

à continuidade da prestação administrativa.

ARTIGO 4º Somente não será realizada caso alegada, por

manifestação da parte, a impossibilidade técnica ou

instrumental de participação de algum dos envolvidos,

cabendo à Comissão Disciplinar analisar o requerimento e

decidir fundamentadamente.

ARTIGO 5º A realização de audiência ou ato processual por

videoconferência requer a transmissão de sons e imagens

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA
___________________________________________________

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

em tempo real, permitindo a interação entre à Comissão

responsável pelas apurações, às partes e os demais

participantes.

ARTIGO 6º As audiências e atos processuais realizados por

videoconferência deverão observar os princípios

constitucionais inerentes ao devido processo legal e a

garantia do direito das partes, em especial:

I – contraditório e ampla defesa;

II – segurança da informação, com adoção de medidas

preventivas e falhas técnicas;

III – o direito da defesa em formular perguntas;

ARTIGO 7º Em razão da impossibilidade de assinatura do

documento pelos demais participantes, os depoimentos

serão reduzidos à termo e assinado pela Comissão

Disciplinar, que deverá disponibilizá-lo às partes para

que se manifestem, se estão de acordo ou não com o

conteúdo.

ARTIGO 8º A ata deverá ser, ao final, assinada pela

Comissão Disciplinar e juntada ao processo físico,

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA
___________________________________________________

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

devendo constar a impossibilidade de assinatura do

documento pelos demais participantes, em razão da

realização do ato por videoconferência.

ARTIGO 9º Petições das partes serão encaminhadas no e-

mail disponibilizado pela Comissão Disciplinar.

ARTIGO 10º Para ter acesso ao conteúdo da sindicância ou

do PAD, as partes poderão requerer a digitalização dos

autos e o encaminhamento destes por correspondência

eletrônica (e-mail) a ser indicada pelo interessado.

ARTIGO 11º Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Presidente Prudente/SP, 23 de outubro de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

PRESIDENTE – CIOP